
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：敏兴毛织（海丰）有限公司锅炉改建项目

建设单位（盖章）：敏兴毛织（海丰）有限公司

编制日期： 2025 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................39

四、主要环境影响和保护措施 .............................................46
[...]
炉，年运行 300 天，日运行时间 8h，锅炉额定热功率为 1.485MW，额定锅

炉热效率为 99%；项目蒸汽锅炉采用天然气作为燃料，天然气为清洁能源，

废气污染物主要为颗粒物、SO2、NOx、烟尘黑度。

项目 3台 2t/h的蒸汽锅炉使用天然气作燃料，每蒸吨约 127.6万 kcal（锅炉

额定热功率为 1.485MW，约为 127.6万 kcal），参考《综合能耗计算通则》(GB/T

2589-2020)附录A，天然气热值取 8500kcal/m3，根据企业提供资料，蒸汽锅炉天

然气燃烧效率为 99%（详见附件），则天然气总用量为 109.2万m3。

表 4-1 天然气用量核算一览表

设备

功率

（万

大卡）

热效

率

原始

参数

每台设备每

小时用气量

（m3/h）

设备

数量

(台）

每天工

作时间

（h）

年工作

天数（d)

总用

量（万

m3/a）
蒸汽

锅炉
127.6 99% 2t/h 151.63 3 8 300 109.2

因此 3套燃气锅炉的天然气年用量为 109.2万 m³/a，据此核算出项目燃

烧废气的污染源强，产污核算详见下表：



47

表 4-2 天然气燃料废气相关污染物产污系数一览表

燃料

名称

总用量（万

m3/a）
产污系数取值

产生量（t/a）
产污系数 来源

天然

气
109.2

废气量
107753Nm3/ 万

m3·燃料

产污系数

1176.7万 m3/a

SO2 0.02Skg/万m3·燃料 0.218

NOx 3.03kg/万 m3·燃料 0.331

颗粒物 0.8kg/万 m3·燃料 0.0874

注：天然气燃料的二氧化硫的产污系数是以含硫量(S)的形式表示的，其中含硫量(S)
是指气体燃料中的硫含量，单位为毫克/立方米。本项目使用工业用途天然气 2类气，

根据燃料气质报告可知燃料中含硫量≤1毫克/立方米，则 S=1。

表 4-3 锅炉天然气燃烧废气产排情况

设

备

工作时

间 h
天然气总用

量（万m3/a）
排气量

（万 m3/a）
产排情况 SO2 NOx 颗粒物

燃

天

然

气

锅

炉

2400 109.2

1176.7

产生量（t/a） 0.218 0.331 0.0874

产生速率

（kg/h） 0.091 0.138 0.036

产生浓度

（mg/m3）
18.526 28.130 7.428

/ 处理效率 0% 0% 0%

1176.7

排放量（t/a） 0.218 0.331 0.0874

排放速率

（kg/h） 0.091 0.138 0.036

排放浓度

（mg/m3）
18.526 28.130 7.428

由上表可知，本项目天然气燃烧废气污染物排放量较小，参照《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》中“4430工业锅炉（热力供应）行业

系数手册”天然气工业废气量为 107753标立方米/万立方米-原料，本项目年

消耗天然气总量约为 109.2万 Nm3/a，燃烧过程中产生的废气量为 1176.7万

m3/a（约 4902.8m3/h）。项目天然气为清洁能源，产生废气污染物浓度较低，

直接收集后进入 25米高的排气筒高空排放，收集效率为 100%，处理率按无

进行计算，通过采取上述措施，锅炉有组织排放的 SO2、NOx、颗粒物满足

广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）中表 3特别



48

排放浓度限值，烟气黑度满足广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》

（DB44/765-2019）表 2新建锅炉大气污染物排放浓度限值，对周围大气环境

影响不大，对周边环境影响较小。

1.2监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 火力发电及锅炉》(HJ 820-2017)，项目制定监测计划如下：

表 4-4 项目废气自主监测计划表

监测点位 监测因子 时间及频次 执行标准

DA001
排放口

二氧化硫 1次/年
广东省地方标准《锅炉大气污染物排

放标准》（DB44/765-2019）中表 3特别

排放浓度限值

二氧化氮 1次/月

颗粒物 1次/年

烟气黑度 1次/年
广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标

准》（DB44/765-2019）表 2新建锅炉大

气污染物排放浓度限值

1.3大气环境影响分析结论

综上分析，项目所在区域环境空气质量属于《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改清单中二级标准达标区。项目运营期排放的大气污

染物均能达标排放，对周围大气环境的影响较小。

2.废水：

本项目依托现有工程，不新增工作人员，不新增生活污水。

2.1生产废水

项目用水由市政供水管网供给。项目用水包括锅炉用水、软水制备用水

等，软水制备装置用水量 64.66t/d（19398t/a）；锅炉用水量约为 48.5t/d

（14550t/a），此部分用水为锅炉房配套的软化水处理系统产生的软水。

2.1.1锅炉用水

项目锅炉用水量约为 48.5t/d（14550t/a），此部分用水为锅炉房配套的

软化水处理系统产生的软水，产生蒸汽量 48t/d（14400t/a）用于特定生产单

元的蒸汽供应，管道冷凝蒸发损失 0.5t/d，150t/a，蒸发损耗，不外排废水。

2.1.2软水制备用水



49

项目锅炉配套新建 2套软水制备系统制备软水，软水进入锅炉生成蒸汽。

软水制备装置用水量 64.66t/d（19398t/a），产生的软水量 48.5t/d（14550t/a），

则产生的软水制备废水量约为 16.16t/d（4848t/a）。

综上，项目生产废水合计产生量为 16.16t/d（4848t/a），软水制备产生

的浓水属于低浓度废水，主要污染物为 COD、SS和无盐类，为清净下水，

可直接排入厂区污水管网进入海丰县第二污水处理厂处理。

项目的软水制备产生的浓水主要污染物为 COD、SS和无盐类，产生浓

度类比《福建永春顺德堂食品有限公司锅炉改建项目竣工环境保护验收报告》

中的数据；排放浓度类比企业现有锅炉自行监测排水情况(见下表)，本项目

废水排放情况及排放口基本情况见下表。

表 4-5 类比工程可比分析一览表

类比

工程

本项目 类比项目

敏兴毛织（海丰）有限公司锅炉

改建项目

福建永春顺德堂食品有限公司锅炉

改建项目

产品 蒸汽量14400吨/年 蒸汽量3000吨/年

主要生产

设施
天然气锅炉 天然气锅炉

产污环节 废水：锅炉排水及软水系统 废水：锅炉排水及软水系统

类比

结果
与类比工程基本类似，可作为本项目的类比项目

表 4-6 本项目生产废水产生量和排放量

废水量 项目 单位
主要污染物

COD 氨氮 SS

4848t/a 产生源强
浓度 mg/L 51 52.9 11

排放量 t/a 0.247 0.256 0.053

本项目燃气蒸汽锅炉产生的软化水系统废水为较清洁废水，清净下水可

直接排入海丰县城第二污水处理厂，对区域水环境质量产生的影响很小。

2.2废水纳入海丰县城第二污水处理厂处理的可行性分析

海丰县城第二污水处理厂位于汕尾市海丰县城东镇赤山村委下铺村与新江

村委溪墩村之间交界处。设计处理总规模为 8万m³/d，其中首期规模 4.0万m³



50

/d，占地面积 35422平方米，首期工程于 2018年 5月厂区开始动工建设，2019

年 12月底建成，2020年 12月已验收投入运营，目前处理规模约为 3.13万m³/d。

污水处理厂处理工艺：海丰县城第二污水处理厂污水处理站工艺流程见

下图：

图 7 海丰县城第二污水处理厂工艺流程图

工艺流程说明：县城污水经由厂外提升泵站进入污水处理厂预处理系统。

污水经粗格栅、污水提升泵房提升后进入细格栅去除漂浮物：通过连接渠道

进入旋流式沉砂池，去除污水中悬砂粒，沉砂处理后的污水直接进入生化处

理工艺系统。在 A/A/O微曝氧化沟好氧段，采用微孔曝气，并设有独立的二

沉池和回流污泥系统，氧化沟内进行着除磷、硝化与反硝化。在厌氧池中，

污水首先与回流污泥在厌氧状态下混合搅拌，流入缺氧池后在缺氧状态下混

合搅拌，后流入好氧段。氧化沟出水至沉池进行泥水分离，二沉池污水经紫

外线消毒后，依靠重力排入水体。剩余污泥经机械浓缩，脱水处理后，泥饼

外运。

污水处理厂设计进出水指标：根据《海丰县城第二污水处理厂及配套管

网首期工程建设项目环境影响报告书》，设计进水指标为：pH6~9，悬浮物

150mg/L，CODcr300mg/L，BOD5150mg/L，氨氮 25mg/L，总氮 45mg/L，总

磷 5mg/L。项目废水经预处理后，无有毒有害的特征水污染物排放，排放浓

度满足污水处理厂的设计进水指标。



51

海丰县城第二污水处理厂采用“A/A/O氧化沟”工艺进行处理，该处理

工艺可确保出水稳定达标排放，经处理的出水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者后，尾水排入横河。

依托污水处理厂可行性：海丰县城第二污水处理厂主要是收集海丰县生

态科技园（海丰县产业转移园、金岸工业园）内各企业经厂内预处理达标后

的工业废水，各企业人员的生活污水，城东镇部分区域居民的生活污水。服

务范围为海丰县生态科技园（海丰县产业转移园、金岸工业园）、城东镇部

分区域，因此项目排放的废水经预处理后排入海丰县城第二污水处理厂进行

深度处理是可行的。

本项目正常运营时产生的废水量约为 16.16m³/d，现有项目废水排放量

约为 403.68t/a，改建后废水排放量为 419.84t/a，经过建设单位自建的废水处

理设施预处理后，废水的污染物浓度满足海丰县城第二污水处理厂的设计进

水指标。海丰县城第二污水处理厂目前处理规模约为 3.13万 m³/d，还有 0.87

万 m³/d的余量，项目外排废水仅约占余量的 4.82%。因此项目的生产废水经

预处理后外排完全能被海丰县城第二污水处理厂消纳。

综上所述，从污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、

处理后的废水稳定达标排放情况及排放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有

害的特征水污染物等方面开展评价，满足依托的环境可行性要求分析，本项

目外排废水接入海丰县第二污水处理厂处理是可行的。

2.3废水监测

表 4-7 本项目建成后全厂废水排放口基本情况

编号 名称 类型
排放口地理坐标

排放标准
经度 纬度

DW001 生产废水

排放口

一般排

放口
115.389058163 22.982857535 广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/2
6-2001）第二时段三级标

准及海丰第二污水处理

厂设计进水标准较严值
DW002 生活污水

排放口

一般排

放口
115.384423306 22.979628156



52

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），制定项目废

水监测计划如下：

表 4-8 废水排放口基本情况

污水类型 监测点位 监测因子 监测频次

生产废水 生产废水排放口 CODCr、SS、NH3-N 1次/季

生活污水 生活污水排放口 CODCr、BOD5、SS、NH3-N 1次/年

3.噪声

3.1噪声源强

本项目增加 3套燃天然气锅炉及其配套的软水制备装置，均为室内源，

其噪声污染情况见下表：

表 4-9 本项目噪声源强调查清单

建筑

物名

称

声源名称

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距
声源距离）/
（dB(A)/m）

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

锅炉

房

燃气锅炉 1 80

优选设

备、优

化布局

减振降

噪、墙

体隔声

-148.44 30.24 1 15~32 56.2 昼间 20 30 1m

燃气锅炉 2 80 -141.14 43.93 1 14~45 56.7 昼间 20 30.1 1m

燃气锅炉 3 80 -137.17 51.41 1 10~55 59.2 昼间 20 32.4 1m

软水制备

装置 1 70 -137.44 8.25 1 8~54 51.1 昼间 20 24.3 1m

软水制备

装置 2 70 -134.42 13.75 1 8~47 51.1 昼间 20 24.3 1m

注：以厂址中心为原点（0,0）

3.2噪声影响及达标分析

本评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中关于声

压级的叠加公式以及噪声衰减公式来预测该项目营运期产生的噪声。

室内声源计算： (HJ2.4-2021）中推荐的室内声源等效室外声源计算方

法：

Lp2= Lp1-(TL+6) (B.1)

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，

dB；



53

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

也可按式（B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级

或 A声级：

��1 = �� + 10lg �
4��2 + 4

�
(B.2)

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，

dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心

时，Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当

放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sa/(1-a)，S 为房间内表面面积，m2；a 为平

均吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按式（B.3）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加